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1. Rövidítések jegyzéke

5-HT: 5-hidroxitriptamin, szerotonin

A2AR: adenozin A2A receptor

ACh: acetilkolin

AChR: acetilkolin receptor

aCSF: artificial cerebro spinal fluid

ADP: afterdepolarizing potential (utódepolarizációs potenciál)

AÉ: aktív ébrenlét

AÉC: alvás-ébrenléti ciklus

AMPA: 2-amino-3-(5-metil-3-oxo-1,2-oxazol-4-il) propánsav

aPC: anterior piriform cortex

ATP: adenozin trifoszfát

BEA: bazális előagy

BO: bulbus olfactorius

Cch: karbakol

CGL: corpus geniculatum laterale

ChR2: channelrhodopsin

CGL: corpus geniculatum laterale

CS: colliculus superior

DA: dopamin

DMH: dorsomediális hipothalamusz

DnPGi: dorzális paragigantocelluláris mag

DR: dorzális raphé magvak

EEG: elektroencefalogram

GABA: gamma amino vajsav

GAERS: Genetic Absence Epilepsy Rats from Strasbourg

GP: griseum pontis

HT: high threshold, magas küszöbű

ILO: infralassú oszcilláció

KA: kainát

LA: lassú hullámú alvás

LC: locus coeruleus

LFP: local field potential, lokális mezőpotenciál
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LH: laterális hipothalamusz

LTD/PPT: nucleus tegmentalis posterolateralis / nucleus tegmentalis pedunculopontinus

LT: low threshold, alacsony küszöbű

LTS: low threshold spike, alacsony küszöbű akciós potenciált

mAChR: muszkarinikus acetilkolin receptor

MD-Thal: mediodorzális thalamus

mGluR: metabotróp glutamát receptor

NA: noradrenalin

N. Acc: nucleus accumbens

NMDG: N-metil D-glukonát

nRT: nucleus reticularis thalami

NTM: nucleus tuberomamillaris

NyÉ: nyugodt ébrenlét

PA: paradox alvás

PBN: nucleus parabrachialis

PFZ: parafaciális zóna

PPT: nucleus tegmentalis pedunculopontinus

RMTg: nucleus tegmentalis rostralis

S1: elsődleges szomatoszenzoros kéreg

S2: másodlagos szomatoszenzoros kéreg

SLD: nucleus sub-laterodorsalis

STG: Stargazer

SuM: nucleus supramammillaris

TC: thalamokortikális

TO: tractus olfactorius

V1: elsődleges vizuális kéreg

VLPO, ventrolaterális preoptikus terület

VTA: ventrális tegmentalis area

VlPAG: ventrolaterális periaqueductalis szürkeállomány

ZI: zona incerta
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3. Bevezetés és irodalmi háttér

3.1 Az állapotfüggő agyi aktivitás

Már a korai elektroencefalogram (EEG) regisztrációk során felfigyeltek arra a tényre,

hogy az agyi elektromos aktivitás állapotfüggő. Hans Berger megfigyelte, hogy a szem

lehunyását követő nyugodt ébrenléti állapotban az okcipitális EEG-n 8-12 Hz frekvenciájú

hullámok jelennek meg, amelyeket elsőrendű, vagyis α hullámoknak nevezett el, feszült

figyelem esetén viszont egy kisebb amplitúdójú, de nagyobb frekvenciájú aktivitás dominál

(Berger, 1929). Az alvás-ébrenléti ciklus

(AÉC) különböző fázisaiban regisztrált

EEG hullámok számottevő eltérést

mutatnak a különböző állapotok között (1.

ábra). Általában elmondható, hogy a

különböző EEG hullámok amplitúdója

növekedik, frekvenciája pedig csökken az

ébrenlét csökkenésével (1. ábra).

Figyelemre méltó tehát, hogy agyunk

szenzoros bemenetek nélkül is képes

változatos, állapotfüggő és rendkívül

strukturált aktivitás-mintázatokat generálni.

A különböző EEG hullámok számos fiziológiai folyamatban játszanak fontos szerepet;

közismert például a gamma (γ) hullámok szenzoros kódolásban (Fries és mtsai., 2007), az alvási

orsók és lassú hullámok memória-konszolidációban (Diekelmann és Born, 2010), illetve a theta

(θ) oszcillációk térbeli navigációban (Buzsaki és Moser, 2013) játszott szerepe. Említést

érdemel az a tény is, hogy általában az alacsonyabb frekvenciájú oszcillációk képesek a

gyorsabb oszcillációk amplitúdóját befolyásolni (Lakatos és mtsai., 2008). Az EEG hullámok

keletkezése alapjában véve neuronális szinkronizáción alapul, viszont ez az egybehangolt

neuronális aktivitás hatással van a hálózat számos alkotóelemének aktivitására, ezért

keletkezésük sejtes és hálózati mechanizmusainak megértése mind alapkutatási, mind pedig

klinikai szempontból igen fontos feladat. Számos humán vizsgálat és állatkísérlet irányult az

említett mechanizmusok feltárására. Mivel a neuronális aktivitás monitorozása többnyire

1. ábra. A humán EEG állapotfüggése. A regisztrált
EEG hullámok domináns frekvenciája és amplitúdója az
AÉC különböző szakaszai során változik. Részletek a
szövegben. Az ábra (Horne, 1988) -as könyvében
megjelent ábra módosított változata.
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invazív módszereket igényel, ezért ezt

többnyire állatkísérletek segítségével

vizsgálják. Meglepő módon, a rendkívüli

méretbeli különbségek ellenére a közkedvelt

kísérleti alanyok, a rágcsálók agyi aktivitása és

annak állapotfüggése számos hasonlóságot

mutat a humán agyi funkciókkal (2. ábra). A

fent említett állapotfüggés tetten érhető mind

makroszkópikus (EEG), mind pedig az egyedi

neuronok elektromos aktivitásának szintjén.

Mivel az EEG regisztrációkor a jelek nagy

részét a neokortikális neuronok aktivitása

határozza meg, az ezek hátterében zajló sejtes

és hálózati mechanizmusok feltárása érdekében

legtöbbször a neokortikális neuronok, illetve a

velük kapcsolatban levő agyi területek

neuronjainak aktivitását monitorozzák.

3.2 A thalamokortikális rendszer

A szenzoros periféria, az agytörzs, a bazális ganglionok és az előagy komplex

neuronhálózatai közé ékelődött thalamikus magvak funkciói rendkívül sokfélék, de közös

vonásuk, hogy az agyműködésünket adaptív működésre hangolják ébrenlét alatt és kapuzzák

alvás alatt. A régi nézet, amely szerint a thalamusz egy egyszerű átkapcsoló állomás,

napjainkban idejétmúltnak számít, kiderült ugyanis, hogy a bemeneteinek megfelelő-

szelekciója és a kimenetek hangolása közé egy komplex, dinamikus és kölcsönös kérgi

párbeszéd illeszkedik, amelynek során olyan működéseket koordinál, mint például az alvás, a

figyelem, a memória, vagy a beszéd (Steriade és mtsai., 1997).

2. ábra. Egerek kérgi lokális mezőpontenciáljainak
állapotfüggése. Az ébrenlét és lassú hullámú alvás (LA,
alul) alatt készült regisztrátumok különböző
frekvenciatartományú komponensei különíthetők el. Az
ábra Lőrincz és Adamantidis 2017-es publikációjában
megjelent ábrájának a módosított változata.
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3.2.1 A thalamokortikális rendszer anatómiája

A dorzális thalamusz specifikus relémagokból, asszociációs

és intralamináris magokból áll. A specifikus szenzoros

relémagokat és az asszociációs magokat domináns bemenetük

eredete határozza meg, ez a relémagok esetében az illető

szenzoros modalitás perifériás része, asszociációs magok

esetén pedig az agykéreg (Sherman és Guillery, 1998;

Bickford, 2015). A thalamikus magok domináns sejttípusa a

thalamokortikális (TC) neuron, de bizonyos thalamikus

magokban lokális interneuronok is találhatók. A thalamuszt

hagymahéjszerűen körülvevő nucleus reticularis thalami

(nRT) gátlósejtjei nem vetítenek az agykéregbe, viszont a

thalamikus gátlás fontos elemei (3. ábra). A primer szenzoros

TC neuronok fokálisan, a megfelelő modalitás elsődleges

kérgi

reprezentációjába,

főleg ennek granuláris

rétegébe vetítenek. Az asszociációs magok TC

neuronjainak vetítése diffúz, és nem korlátozódik a

granuláris rétegre, számottevő asszociációs TC axon

végződik az első kérgi rétegben (4. ábra). A TC

projekciók a kérgi granuláris réteg tüskés csillagsejtjeit,

piramissejtjeit és különböző interneuronjait innerválják

(3. ábra). Az infragranuláris rétegek kortikothalamikus

piramissejtjei visszavetítenek a thalamuszba, ahol a TC

neuronokat és az nRT neuronokat is serkentik. A

kortikothalamikus bemenetek az nRT sejtek esetén jóval

erősebb serkentést valósítanak meg, mint a TC sejtek

esetén (Golshani és mtsai., 2001).

3. ábra. A thalamokortikális
rendszer sejtes elemei és a köztük
levő kapcsolatok. Részletek a
szövegben. Az ábra Crunelli és
mtsai-nak 2020-as publikációjában
megjelent ábrájának a módosított
változata.

4. ábra. Primer szenzoros és asszociációs
thalamikus magok kérgi kapcsolatai. A zöld
nyilak a domináns projekciókat, a
narancssárgák a modulatórikus projekciókat
jelzik. Rövidítések: S1: primer, S2: szekunder
szomatoszenzoros kéreg, PO: poszterior
thalamikus mag, VB: ventrobalzális thalamusz.
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3.2.2 A thalamokortikális neuronok fiziológiája

A TC neuronok kisüléssorozatos tüzelésére a 80-as évek

elején végzett in vitro kísérletekben figyeltek fel legelőször

(Llinas és Jahnsen, 1982). Hiperpolarizált

membránpotenciál mellett egy küszöb alatti Ca2+ áram

átmeneti lassú depolarizációt, ún. alacsony küszöbű

akcióspotenciált [LTS, low threshold spike] hoz létre,

amely viszont nagyfrekvenciás akciós potenciál

kisüléssorozatot vált ki. Hamarosan fény derült a jelenség

funkcionális jelentőségére, ugyanis állapotfüggő LTS alapú

aktivitást figyeltek meg altatott és alvó állatok TC

neuronjainak regisztrációja során is (Hirsch és mtsai., 1983;

Deschenes és mtsai., 1984; Domich és mtsai., 1986). Az LTS generálásáért a T-típusú

(tranziens) Ca2+ csatornák felelősek, amelyek aktivációja -60 mV körüli, ennél

hipopolarizáltabb membránpotenciál mellett inaktiválnak. A TC neuronokban jelen lévő egyéb

konduktanciák (hiperpolarizáció által aktivált nem specifikus kationáram, feszültség- és Ca2+-

aktivált K+ áramok) a sejteket ritmikus aktivitásra késztetik, ugyanis ezeket egy -65 mV körüli

szűk membránpotenciál tartományban ritmikus LTS aktivitás jellemzi (Leresche és mtsai.,

1991) (5. ábra). A TC neuronok további hipopolarizációja tónusos Na+ akcióspotenciálok

generálását eredményezi (5. ábra). A

„klasszikus” TC aktivitás-repertoár tehát ritmikus

LTS alapú kisüléssorozatos és egyedi akciós

potenciálokból összetevődő tónusos tüzelésből

áll. Az in vitro kísérletek eredményei kimutatták,

hogy a szivárgó K+ konduktanciák

csökkentésének hatására bizonyos TC neuronok

egy újszerű kisüléssorozatos tüzeléssel

jellemezhetők (6. ábra), amely olyan, viszonylag

hipopolarizált (-50 mV) membránpotenciálértékek mellett jelentkezett, amelyek

összeegyeztethetetlenek az LTS generálással, ezért magas küszöbű [HT, high threshold]

kisüléssorozatnak nevezték el (Hughes és mtsai., 2002). Ugyanakkor a HT kisüléssorozatok

akcióspotenciáljai közötti intervallum jelentősen hosszabb, mint az LTS esetén (~15, illetve ~3

ms), és viszonylag állandó, ellentétben az LTS folyamatosan növekvő intervallumaival

(Hughes és mtsai., 2004). Mind az eltérő membránpotenciál, mind pedig a kisülés egyes

5. ábra. Thalamokortikális neuron
membránpotenciálfüggő tüzelési
módjai. Részletek a szövegben. Az
ábra Leresche és mtsai-nak 1991-es
publikációjában megjelent ábrájának
a módosított változata.

6. ábra. LT és HT kisülések összehasonlítása.
A négyzettel kijelölt rész nagyítása a kisülések
jobb oldalán látható. ADP: utódepolarizációs
potenciál. Az ábra Hughes és mtsai-nak 2004-
es publikációjában megjelent ábrájának a
módosított változata.
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akcióspotenciáljai közötti intervallum eltérő generálódási mechanizmusokra utal. Szabadon

mozgó macskák CGL magjában extracelluláris elvezetéssel, nyugodt ébrenlét alatt HT

kisüléssorozatokhoz hasonló aktivitást regisztráltunk (7. ábra), de ezek identitását

intracelluláris regisztrációval nem bizonyítottuk be (Hughes és mtsai., 2004). Ennek ellenére a

kisüléssorozatok kvalitatív és bizonyos kvantitatív tulajdonságai számottevő hasonlóságot

mutattak az in vitro szövetszeletben regisztrált kisüléssorozatokkal.

3.3 A thalamokortikális rendszer fiziológiás oszcillációi

3.3.1 α (8-13 Hz) és θ (4-7 Hz) oszcillációk

A nyugodt ébrenlét során regisztrált EEG domináns hullámai az α hullámok (8–13 Hz)

(Niedermeyer, 1993a), amelyek amplitúdója az okcipitális területeken, a szem lehunyását

követően maximális (Berger, 1929), de fontos megjegyeznünk, hogy kisebb amplitúdójú α

aktivitás nyitott szem esetében is regisztrálható (Mulholland, 1965).

Az utóbbi évtizedben számos humán pszichofiziológiai kísérlet kimutatta, hogy az α

oszcillációk fontos szerepet játszhatnak a különböző szenzoros modalitásokban zajló

folyamatokban (Klimesch, 2012). Például korreláció mutatható ki az α hullámok frekvenciája

és a reakciós idő között (Surwillo, 1961), illetve a küszöbközeli ingerek percepcióját

befolyásolja a stimulus pontos időzítése az α oszcilláció ciklusán belül (Busch és mtsai., 2009;

Mathewson és mtsai., 2009). Korábban az α oszcillációk alatti neuronális aktivitásról

7. ábra. α hullámok alatti neuronális aktivitás in vivo és in vitro. Szimultán regisztrált TC neuronális aktivitás és
proximális lokális mezőpotenciál (CGL LFP) során megfigyelhetők a hullámvölgyek alatti kisüléssorozatok.
További részletek a szövegben. Az ábra és Hughes és mtsai-nak 2004-es publikációjában megjelent ábrájának a
módosított változata.
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viszonylag kevés publikált szakirodalmi adat állt rendelkezésünkre. Ismert volt viszont, hogy a

vizuális thalamusz és látókéreg koherens aktivitást mutat α aktivitás alatt (Lopes da Silva és

mtsai., 1973). Az α hullámok teljesítménye fordított korrelációt mutat a szenzoros

diszkriminációs feladatban való teljesítménnyel. A kérgi neuronok aktivitása fáziskapcsolt az

α hullámokkal, mivel a neuronok tüzelése alacsonyabb a hullámcsúcsok körül, mint a

hullámvölgyekben. A neuronok átlagos aktivitása fordítottan korrelált az α hullámok

teljesítményével, tehát az α hullámok mind a tüzelés időzítésére, mind pedig a tüzelési rátára

hatást gyakorolnak (Haegens és mtsai., 2011), továbbá az α hullámok az ébrenlét mértéke és

különböző kognitív tényezők függvényében képesek szabályozni a neuronális aktivitást

(Klimesch és mtsai., 2007; Sauseng és mtsai., 2009; Thut és Miniussi, 2009; Jensen és mtsai.,

2012). Ugyanakkor a szakkádok is jelentős mértékű fáziskapcsoltságot mutatnak az α

hullámokkal (Staudigl és mtsai., 2017). Kiderült, hogy az infragranuláris rétegekben regisztrált

α hullámok fázisa és a szupragranuláris rétegek θ oszcillációinak amplitúdója között

összefüggés mutatható ki, illetve hogy a két oszcilláció teljesítménye negatív korrelációt mutat

(Spaak és mtsai., 2012), ami egy újabb bizonyítékot szolgáltat az α hullámok szenzoros


[…]


szenzoros információ a detekciós küszöb körüli, idegrendszerünk mintegy előrelátja a

szenzoros környezetet úgy, hogy előzetes tapasztalatok alapján megfelelteti a kérdéses ingert

egy modellnek. Ez a jelenség prediktív kódolás néven ismert (Srinivasan és mtsai., 1982; Rao

és Ballard, 1999; Summerfield és mtsai., 2006; Shipp, 2016; Liu és mtsai., 2021; Meirhaeghe

és mtsai., 2021). A modell nyilván az intrakortikális (asszociációs) úton érhető el, a szenzoros

ingerek pedig az afferens útvonalon érkeznek a kéregbe. Az említett modell megkönnyíti a

szenzoros információk felismerését, ha rendelkezünk előzetes tapasztalatokkal az illető

szenzoros környezetről. Ha a szenzoros környezet megváltozik, a már felépített modell nem

könnyíti meg a szenzoros információfeldolgozást. Ilyen esetben az intrakortikális

(asszociációs) aktivitás egy már nem megfelelő modellként működik, ami szenzoros zajként is

felfogható, és ennek szerotonin általi mérséklése az afferens útvonal relatív arányát növeli. A

szerotoninerg neuromoduláció hatása ennek a belső modellnek a törlését eredményezheti

anélkül, hogy az afferens útvonalon beérkező információ nagymértékben módosulna. Így a

hatás valószínű következménye a szaglórendszerben és valószínűleg egyéb szenzoros
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modalitásokban a jel/zaj arány növelése lesz. Ehhez hasonló hatásról már beszámolt a

szakirodalom a noradrenalin és az acetilkolin esetében is (Hasselmo és Bower, 1992; Hasselmo

és mtsai., 1997). A jelenség tehát általános, in vivo körülmények között viszont először sikerült

bizonyítani a szerotoninerg neuromoduláció gyors és útvonal-specifikus hatását. Kutatási

eredményeink alapján a szerotonin nagy valószínűséggel fontos szerepet játszik az olfaktorikus

információfeldolgozásban. Ennek megfelelően diszkriminációs feladat teljesítése közben

patkányok dorzális raphe neuronjai tranziens tüzelési ráta változásokat mutatnak a szaginger

prezentációjakor (Ranade és Mainen 2009). Ezek szerint a szaglórendszer dinamikusan képes

az őt elérő szerotonin koncentrációját modulálni. További érdekesség, hogy a szenzoros

válaszok mellett a raphe magvak szerotoninerg neuronjainak aktivitása különböző

„magasabbrendű” tevékenységekkel, például a jutalmazással is korrelál (Liu és mtsai., 2014).

A szaglókérgi szerotoninerg hatások mechanizmusát illetően az in vivo és in vitro

eredményeink alapján elmondhatjuk, hogy a szerotonin képes hiperpolarizálni a szaglókéreg

principális neuronjait 5-HT1 receptorok által és depolarizálja a gyorsan tüzelő interneuronokat

5-HT2 receptorok által, ami megegyezik a korábbi irodalmi adatokkal (Sheldon és Aghajanian,

1990, 1991; Gellman és Aghajanian, 1994; Marek és Aghajanian, 1994). Érdekes módon, az in

vitro optogenetikai kísérletek esetén a direkt membránválaszok kevésbé voltak szembetűnők,

mint az exogén 5-HT adagolás esetén. A piramissejtek nagy részének membránpotenciálja nem

változott 5-HT fotostimuláció következtében, viszont ilyenkor az áraminjekció hatására

jelentkező akcióspotenciál leadásuk jelentős mértékben csökkent. Néhány interneuron

esetlében sikerült 5-HT2 mediált membránpotenciál hipopolarizációt regisztrálni 5-HT

fotostimuláció következtében. Az interneuronok áraminjekció által kiváltott akciós potenciál

leadása bizonyos esetekben fokozódott, más esetekben csökkent. Mindezekből arra

következtethetünk, hogy a kérgi szerotonerg hatások rendkívül heterogének, ezek feltárása

érdekében további vizsgálatok szükségesek. A posztszinaptikus hatások mellett a

szerotoninnak lehetnek sejt- és útvonal-specifikus preszinaptikus hatásai is a szaglókéregben,

ahogy ezt az entorhinális kéregben és a hippokampuszban kimutatták (Schmitz és mtsai., 1999;

Winterer és mtsai., 2011), de ezek feltárására további kísérletek szükségesek.
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7.8 A laterális hipothalamusz és a raphe magok közötti interakció szerepe az

ébrenlétben

Igazoltuk, hogy a laterális hipothalamusz GABAerg axonjainak lokális fotostimulációja

az agytörzsi raphe magban ébrenlétet eredményez GABA helyi felszabadulásán keresztül, ami

gátolja a lokális GABAerg neuronok aktivitását, de közvetve ‒valószínűleg diszinhibíció által‒

aktivál egyéb DR neuronokat. Vírusos nyomkövetés és in vitro ChR2-asszisztált

hálózattérképezés segítségével kimutattuk, hogy az LH GABAerg neuronok egy alcsoportja

monoszinaptikus kapcsolatokat alakít ki DR neuronokkal GABAAR-mediált gátló hatást

gyakorolva a DR GABAerg neuronokra mind in vitro, mind pedig in vivo kísérleteinkben. A

DR projektáló LH GABAerg neuronok pontos neurokémiai identitása viszont tisztázatlan

maradt. Tekintettel az LH gátló neuronjai között található számos alpopulációra (Mickelsen és

mtsai., 2017), ez nem egyszerű feladat.

Fontos megjegyezni, hogy az azonosított DR GABAerg neuronok aktivitása erősen

modulálódik a NREM alvás-ébrenlét átmenetek során, és az LH GABA-DR hálózat

optogenetikai aktiválása elősegíti a gyors ébredést LA alatt, de nem PA alatt. Ez az eredmény

összhangban van azokkal a korábbi tanulmányokkal, amelyekben az LH GABAerg rostjainak

optogenetikai stimulációja a mediális szeptumban, az LC-ben, a retikuláris talamuszmagban és

a ventrolaterális preoptikus területen ébredést eredményezett (Herrera és mtsai., 2016; Venner

és mtsai., 2016; Venner és mtsai., 2019).

Kutatási eredményeink azt mutatják, hogy az LH GABAerg neuronok közvetlenül

gátolják a DR GABAerg neuronokat, és ez valószínűleg a különböző DR neuronok gátlásának

megszüntetését eredményezi. A diszinhibició pontos célpontjainak feltárása további

vizsgálatokra vár, amelyek feltételezhető eredményeit nehéz megjósolni, tekintettel a raphe

magok rendkívüli neurokémiai és fiziológiai sokféleségére (Domonkos és mtsai., 2016; Szonyi

és mtsai., 2016; Sos és mtsai., 2017). Az 5-HT neuronok aktivitásának fázisos növekedése

gyorsan és kiemelkedően befolyásolhatja az agykérgi aktivitást (Lottem és mtsai., 2016), és így

agyi állapotváltozásokhoz vezethet. A közelmúltban azonban kimutatták, hogy a DR 5-HT

neuronok szelektív tónusos aktiválása elősegíti az alvást, míg a burst stimuláció ébrenlétet okoz

(Oikonomou és mtsai., 2019). A jelen eredmények fényében lehetséges, hogy a DR neuronok

fázisos aktivitásváltozásai és azok következményei agykérgi szinten legalább részben az LH

GABAerg neuronok aktivációjából származnak az alvás-ébrenlét átmenetek során.

Együttesen az energiaegyensúlyban és az AÉC szabályzásában szerepet játszó LH képes

befolyásolni a magasabb agyi funkciók szabályozását, beleértve a jutalmazást, az impulzivitást,
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a hangulatot és az érzékszervi kódolást irányító DR neuronális aktivitását. Tehát az anyagcsere-

állapotok és az agyi állapotok közötti kölcsönhatások lehetséges útja a két agyterület közötti

kölcsönhatás.

7.9 Az absence epilepsziás rohamok keletkezésének intrinszek és szinaptikus

mechanizmusai a thalamuszban

Éber GAERS patkányok TC, nRT és S1 neuronjainak regisztrációja, illetve lokális T-

típusú Ca2+ csatornák blokkolása során kiderült, hogy a TC neuronok intrinszek

kisüléssorozatainak az iktogenezisben játszott szerepe kevésbé jelentős, mint azt az in vitro

kísérletek alapján feltételezték. Az nRT és a kérgi iniciációs hálózat T-típusú Ca2+ csatornái

viszont kiemelt szerepet játszanak az iktogenezisben, mivel blokkolásuk a rohamok

szupressziójához vezet. Meglepő eredmény a TC neuronok számottevő iktális

aktivitáscsökkenése, illetve a T-típusú Ca2+ csatorna mediált kisüléssorozatok alacsony iktális

gyakorisága. Kutatási eredményeink szerint az absence rohamok az elsődleges

szomatoszenzoros kéreg periorális zónájából indulnak, és innen terjednek át a

szomatoszenzoros relémagok TC neuronjaira, illetve az nRT GABAerg neuronjaira. A

vonatkozó szakirodalmi adatok szerint a kérgi iniciációs hálózat neuronjait fokozott aktivitás

jellemzi (Polack és mtsai., 2007), viszont ennek oka kevéssé ismert. A szimultán regisztrált

kérgi és TC neuron aktivitások analíziséből fény derült arra, hogy a kérgi neuronok aktivitása

tónusos aktivitást vált ki a TC neuronokban. Ennek oka valószínűleg az ébrenlét alatti

hipopolarizált TC membránpotenciál (Hirsch és mtsai., 1983; Molnár és mtsai., 2021), ugyanis

a T-típusú Ca2+ csatornák -65 mV-os membránpotenciál értékek mellett inaktiválnak (REF). A

kérgi aktivitás során jelentős nRT aktivitásnökedés is megfigyelhető, viszont az nRT

aktivitásfokozódás szinte kizárólag kérgi bemenet által valósul meg; a szimultán regisztrált TC-

nRT neuronok aktivitásának elemzése során a TC neuron aktivitás nem növeli számottevően az

nRT neuronok aktivitását, ami valószínűleg a visszafogott TC-nRT szinaptikus hatékonyság

következménye. A számottevő iktális nRT aktivitás viszont nem vált ki prominens

kisüléssorozatos TC neuron aktivitást. Ezt valószínűleg egyrészt az ébrenlét alatti hipopolarizált

TC neuron membránpotenciál, másrészt az extraszinaptikus GABA receptorok általi söntölő

hatás okozza (Cope és mtsai., 2005; Cope és mtsai., 2009). A TC neuronok iktális aktivitása a

nem túl számottevő kisüléssorozatos tüzelés ellenére jelentős ritmicitást mutat, amely

elengedhetetlen a rohamok alatti thalamokortikális hiperszinkronitáshoz. Tehát a kérgi eredetű

serkentés eredményezi az nRT neuronok aktivitásnövekedését és ritmicitását, amely erős gátló
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hatást gyakorol a TC neuronokra. A gátlás alól felszabadulva a TC neuronok szinkron ritmikus

tónusos tüzelése tartja fenn az iktális időszakban a thalamokortikális hiperszinkronitást.
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