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Opponensi vélemény

Dr. Lőrincz László Magor: Fiziológiás és pathológiás állapotfüggő agyi
aktivitások mechanizmusai

című, az MTA doktora címért benyújtott értekezéséről

Az MTA doktori fokozat elnyerésére benyújtott értekezés a Jelölt PhD fokozat megszerzését követő
nagyjából 15 év eredményeit tartalmazza. Dr Lőrincz László Magor doktori értekezése összesen
107 oldal, amelyben 20 oldalnyi az irodalom jegyzék, valamint 80 ábrát is tartalmaz. Jelölt a
disszertációt magyar nyelven nyújtotta be, amelynek alapját 11 saját publikáció képezi (a
tézisfüzetben 12 publikáció), ezek mindegyike nemzetközileg rangos folyóiratban jelent meg. A
disszertáció alapvetően az agykéreg és a talamusz relációjában vizsgálja az ideghálózatok
működését, s ezen belül az egyes idegsejtek tüzelési aktivitását a különböző stimulus
paradigmákban és farmakológiai ágensek hatásának függvényében. Így a talamusz mellet
betekinthetünk a szaglóagy aktivitására és a laterális hipotalamuszra ható kolinerg- és szerotoninerg
modulációs hatásokba is.

Formai észrevételeim a disszertáció tekintetében:

Az Eredmények fejezet egyben Következtéseket is tartalmaz, s ennyiben eltér a hagyományos
szerkezeti felosztástól. A Megbeszélés (diszkusszió) fejezet helyett egy Összefoglaló fejezetet
találunk, ami igazából az eredményekből levonható következtetéseket tartalmazza és kevésbé felel
meg egy tömör összefoglalónak. A disszertáció nyelvezete érthető és a szöveg viszonylag kevés
gépelési hibát tartalmaz, kivétel az intrinszik szó, amely mindenhol rosszul van írva. Az ábrák jól
szerkesztettek, informatívak és szemre is tetszetős.
A Célkitűzések fejezetben a 2. és 3. kérdés szerintem összevonható lett volna, mert lényegében
mindkettő az alpha-oszcillációra vonatkozik. Ugyanitt a 6. és 7. kérdés a szerototinerg rendszer
modulációjára vonatkozik a szaglókéreg (6.), illetve a lateralis hipotalamusz vonatkozásában.
Ennek a kérdéskörnek a hátterének a megvilágítására mindössze három mondatot szánt a
Bevezetésben. Ezt aránytalanul kevésnek tartom.

Szakmai észrevételek:

Nagyon előremutató, hogy a disszertációban felsorolt kutatási témákban Szerző több kísérleti
állatfajt is használt, ami hozzájárulhat a következtetések általános érvényesítésére. Ezen kívül
fontosnak tartom hangsúlyozni, hogy a bemutatott eredmények jelentős része in vivo preparátumból
származik. Külön kiemelendő a közel éber állapotban, vagyis altatás nélküli állapotban lévő
kísérleti állatok alkalmazása. Az ilyen körülmények során szerzett megfigyelések rendkívül
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értékesek, mert az idegrendszer természetes állapotát (befolyásmentes) tükrözik és annak
megértéséhez vihetnek közelebb.
A disszertáció anyagában használt módszerek közül kiemelném az intracelluláris elvezetés
jelentőségét, ami jelenleg az egyik legpontosabb mérési módszer az idegsejtek felszínére érkező
serkentő és gátló bemenetek elkülönítésére és a membrán potenciál valós idejű megfigyelésére.
Hozzá kell tenni azonban, a módszer számos előnye mellett egyik gyenge pontja, hogy a távoli,
azaz a distalis dendritágakon történő eseményekről sajnos keveset, vagy egyáltalán nem tud feltárni
(pedig hatalmas igény van rá).
Az intracelluláris elektrofiziológiai technika és a kombinációban történő egyéb technikai
alkalmazások tekintetében Lőricz László Magornak kitűnő iskolái voltak mind itthon, mind
külföldön. Máig kiváló kutatócsoportokkal tart fenn gyümölcsöző tudományos kapcsolatot. Igényes
és jól kidolgozott kísérleteiben Jelölt bizonyította, hogy nincs híján innovációs képességben.

A disszertáció gondolatébresztő kísérleteivel kapcsolatban szeretnék néhány kérdést feltenni:

1) A GAERS egereken végzett kísérletekben az ébrenlét alatt aktív nRT neuronok milyen egyéb
tulajdonságukban különböztek az ébrenlét alatt inaktívaktól? Kortikális bemenetük receptor típusa,
vagy valamilyen huzalozási különbség megfigyelhető volt-e?

2) A kisüléssorozatos talamo-kortikális neuronokat kevésbé találták fontosnak az absence epilepszia
iktogenezisében, amiből arra következtettek, hogy az nRT aktivitás az, ami szinkronizálja a TC
neuronok aktivitását. Csakhogy az nRT-ba adott T-típusú csatorna blokkoló mindössze 50%-ban
volt hatásos. Tudna-e Jelölt erre esetleg valami magyarázatot adni?

3) Az optogenetikai kísérlettekkel kapcsolatban szeretném felvetni, hogy a lézerfény által aktivált
neuronok tekintetében többféle hatással lehetne számolni. Jó példa erre a disszertációban is érintett
szerotoninerg raphe magok, amelyek neuronjairól régóta ismert, hogy szerotonin mellett GABA-t is
tartalmaznak, méghozzá ugyanabban a sejtben. Vagyis az ilyen idegsejt aktiválása egy combo
szinaptikus hatással járhat (co-transzmisszió), nem is beszélve a sokféle lehetséges modulátor
hatású molekuláról. Ennek fényében az opotogenetikai kísérleti eredményeket, és nem csak a jelölt
kísérleteire utalok, célszerű lenne árnyaltabban értékelni. Kérdésem, mi a Jelölt véleménye ezzel
kapcsolatban, különösen az aPC megfigyelt diverz hatással kapcsolatban?

4) Az 57. ábrán bemutatott idegsejt rekonstrukciók sajnos nem látszanak jól. Érdeklődöm, hogy
milyen típusú neuronokról van szó, azaz melyik morfológiai kategóriába helyezhetők el? Az
"azonosítatlan" kategória mire utal, fiziológiai, mofológiai, esetleg egyéb szempontra?

5) A disszertáció 41. oldalán a következő mondat található:"bizonyos körülmények között egyetlen
sejt is képes a proximális neuronhálózat globális aktivitását befolyásolni, és ez a jelenség
sejtspecifikus." A disszertációban nincs azonban megadva, hogy hány megfigyelésen alapul az
általánosítás. További kérdésem, más agyterületen is van ehhez hasonló, tehát egyetlen idegsejt
aktivitásától függő, ugyanakkor globálisan mérhető változás (pl. mezőpotenciál, EEG)?
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Rátérve bírálatom utolsó részére megállapítom, hogy a benyújtott disszertáció több eredeti
megfigyelést tartalmaz. Bírálóként az alábbi megfigyeléseket fogadom el a jelölt eredeti
tudományos eredményeinek:

1) A talamo-kortikális hálózat CGL és EEG alpha-oszcillációban játszott szerepét igazolták.
Intracelluláris elvezetéssel sikerült összefüggést találni az alpha-oszcillációk keletkezése és a
magas küszöbű és kisüléssorozatú aktivitást mutató talamikus sejtek között.

2) A vizuális talamo-kortikalis sejtek az aktív ébrenlét alatt, ezzel szemben a lokális interneuronok
a nyugodt ébrenlét alatt aktívabbak. Ezt az állapotfüggést a kortikális visszacsatolás
nagymértékben befolyásolja, ami kihatással lehet a vizuális információ transzferre.

3) A talamo-kortikális primer relémagok in vitro körülmények alatti jellemzően ún. infralassú
oszcillációja egy ATP-függő K+ csatornától függ, ami az asztrociták közreműködését feltételezi
az infralassú oszcilláció kialakulásában.

4) Optogenetikai kísérletekben megfigyelték, hogy a szaglókérgben a szerotoninerg input a
spontán aktivitást drasztikusan csökkenti és differenciáltan hat a principális neuronokra és az
interneuronokra.

5) Kimutatták, hogy absence epilepsziában a tüske-hullám kisülések fokozásában kimagasló
szerepe van az agykéregből származó előrecsatolt talamikus gátlásnak, de esetenként talamikus
intrinszik mechanizmusok sem zárhatók ki az iktális aktivitás generálásában.

Bírálatomat azzal zárom, hogy elismeréssel adózom az elért izgalmas eredményekért. Véleményem
szerint Dr. Lőrincz László Magor munkássága jelentősen hozzájárult az emlős agy működésének
jobb megismeréséhez, mind normál, mind kóros esetben. Megfigyelései és azok értelmezése szerves
részét képezik annak folyamatnak, ami szükséges előfeltétele bármiféle gyógyászati célú terápia,
biológiailag realisztikus prosztézis, vagy működési algoritmus kidolgozásának.

Örömmel állapítom meg, hogy Dr. Lőrincz László Magor nemzetközi szinten is magas színvonalú
tudományos munkájával hozzájárult a központi idegrendszerről szerzett ismereteink bővüléséhez.
Ebből a munkából született doktori értekezését, a fent ismertetett kritikai észrevételeim figyelembe
vételével, nyilvános megvitatásra javasolom, s elfogadását melegen támogatom.

………………………
Dr. Kisvárday Zoltán
Tudományos tanácsadó
az MTA doktora

Debrecen, 2023. november 13.
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